CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que
sejam feitos estudos de alteração
de rota de linha de transporte
público, com reativação da parada
no ponto de ônibus da Av.
Conceição,1543, em frente ao
supermercado Pague Menos.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal que sejam feitos estudos de alteração de rota de linha de
transporte público, com reativação da parada no ponto de ônibus da Av.
Conceição,1543 em frente ao supermercado Pague Menos.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

A empresa responsável pelo transporte público (SOU) recentemente
promoveu uma mudança na parada de ônibus da linha 322, localizada na Av.
Conceição 1.543, em frente ao supermercado Pague Menos.

Essa alteração resultou na transferência da parada para o ponto na
Av. Conceição 2.464. No entanto, muitos munícipes que dependem dessa linha
para seus deslocamentos diários relatam que a modificação ocorreu sem
qualquer aviso prévio, deixando-os em uma situação difícil, especialmente
devido à distância considerável entre as paradas.

A falta de comunicação prévia sobre essa mudança tem causado
transtornos significativos aos usuários, muitos dos quais dependem do
transporte público para chegar ao trabalho, escola ou outros compromissos
diários. A dificuldade de acesso às paradas de ônibus adequadas pode resultar
em atrasos, perda de compromissos e afetar negativamente a qualidade de
vida dos munícipes.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2251/2024
03/05/2024 - 11:56
IND 1266/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Diante desse contexto, solicito que sejam realizados estudos para
avaliar a possibilidade de alteração da rota da linha de transporte público, com
a reativação da parada no ponto de ônibus original, localizado na Av.
Conceição 1.543. Essa medida não apenas proporcionaria mais comodidade e
acessibilidade aos usuários do transporte público, mas também demonstraria
sensibilidade e preocupação por parte da empresa em atender às
necessidades da comunidade local.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da
matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 03 de maio de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2251/2024
03/05/2024 - 11:56
IND 1266/2024